adhibuisse, appareat (848).

Invitum eum initio anni 1548, interveniente mandato Regio, Rectoris munus in Schola Aboënsi, cui per decem fere (ultra novem) annos præfuerat, resignasse (849),
Auctor

(848). Adducta nuper monumenta, satis hoc superque confirmant, immortalique popularium suorum esse gratia atque veneratione dignuntur; utpote qui solus plus ad ecclesiam collustrandam effecit, quam multi post eum alii præstiterunt.

(849) Ex literis tamen *Agricolar* ipsius ad *Normannum* (de quibus supra), quadriennio quidem prius datis, colligas eum pertæsum molesti laboris in pueris informandis exhauriendi, commodiorem atque honoratiorem stationem recusaturum haud fuisse. Scribit videlicet: „Nam in eam spem adduxerunt me T. Rev. literæ, summa in me benevolentia, & spontaneo favore refertissimæ, quod non tantum hac in re“ (N. Test:ti Fennici editione promovenda), „mihi, imo Christo Domino nostro, fidelis administrator esse velis, sed etiam, quod omnium maxime in T. Rev. observantiae dignatione, admirans amplector & laudo, ut sum falutis tua dignitatis meæ rationem ultro se habituram pollicetur. Quamquam vero neque hujus vitæ admodum sim cupidus, neque majorum in Ecclesia Christi functionum appetens, nisi forte in aliis officiis major opportunitas de ea bene merendi contigerit; non tamen ignorat T. veneranda humanitas, ut quæ olim ejus ludi pertæsa est, cuius in luto eisdem adhuc, velim nolim hæreo, quam per molesta sit provincia pueros, indomita ista animalia, ad aliquam bonam solidamque eruditio[n]is frugem perducere. --- Si quid igitur lucis meæ obscuritati Tua colenda dignitas adjecerit, id totum quidquid fuerit, primum Deo opt. Max. deinde T. præstantiæ, Vir Celeberrime, debita cum gratitudine acceptum me prompto relaturum quam lubentissime.“ Quæ, ut etiam reliquo literarum tenor, satis ostendunt, cum blanditiis aequali gratiam viri hujus, auctoritate tum atque potentia florentis neque nesciisse neque neglexisse, & ab amplioribus ambiendis honoribus alienum non fuisse. Ac verisimile est, *Normanni* commendationem non omnino nihil postea quoque ad Episcopalem ei dignitatem comparandam, con-

Auctor tradit, (tanto scil. majori cura studioque partes officii Episcopalis, senis loco Martini sibi præcipue de-

A a a a a 2

man-

tulisse? Neque vero suspicari licet, redditus alicujus momenti (præter Præbendas, quas porro retinere licuit) fuisse cum munere Rectoris Scholæ conjunctos, quos amittere *Agricola* noluerit; parva enim illa Didactia quæ Magistro suo discipuli pendeant, & eleemosynæ scholaribus tributæ (*Dickne-penningar*) unius aut alterius parœciæ ruralis, in censum venire vix poterant? Cf. supra pag. 682. *Certum* nempe aliquod *stipendium* Rectori Scholæ (præter illud, sic dictum *salarium*, *victum* liberum sumtu Ecclesiæ Cathedralis præbendum, & si beneficio nullo alio gauderet, eleemosynas scholasticas, *Dickne-penningar*, parœciæ *Hauho Tavastiae*, tempore hyemati, parœciæ vero *Lundo Fennia Australis*, tempore autumnali) neque olim tributum fuisse, ex literis Episcopi *Conradi* supra didicimus (pag. 561 not. 587); neque postea, præter idem illud *salarium*, & tenues sibi speciatim (ut videtur), a Due Johanne assignatos redditus, (quos etiam munere exutus retinuit), alio *Herkepåum*, dum Rectoris officio præcesset (Præbendis omnibus ærario jam vindicatis) frumentum fuisse stipendio, supra (p. 682) vidimus. Ex illis autem quas retinuit *Agricola* Præbendis (*S. Laurentii & S. Bartholomæi*), quos redditus habuerit, mediocres sane, supra indicavimus (pag. 693 not.); quos quidem a. 1552 (Ecclesia licet *Ruiko*, quæ ad Præpositum olim pertinuerat, addita, sed ita ut decimarum maxima pars ad emendum vinum, cerasi aliasque Ecclesiæ in usus, nec non Capellani &c. stipendium, insumeretur) decrevisse reperimus, (ob annonam duriorem, de qua supra querentem audivimus): accessisse tamen sibi eo adhuc anno ex decimis Canonicalibus (s. pauperum) ipse notat 18 tonnas & 15 modiolos (*kappar*) *Secalis*, atque 2 tonnas & 16 modiolos *Hordei*. Præterea in Indice bonorum Ecclesiæ Ab. (sæpius laudato) ipse addit: „Item för mit besynnerlijgh schrifffuerij medh breff och annat sodanth omaack som jagh „haffuer haffst synnerliga framföre andre Canichar bädhe i saligh Biscop „Mortens tijdh, och jemväl hätil dagx på Kirkiones och Bispeps åren „des vägna, så hafuer jagh *flundom* foot (fött) af Callila Socken I tun „na Smör, helst sedan M. Hans Domproefsten dödde, och aff Jeskis soc „ken 20 march penningar, huilke icke under prebendan lydt haffuer, „uthan äre migh ellies här i Capittleth tilfagde.“ Quibus omnibus in summam collectis, ipse docet se a. 1552 perceperisse *Secalis* 4 lesta, I li-